1

令和６年４月教育委員会定例会会議録

１ 期  日  令和６年４月１９日（金） 開会 午後３時３０分

                     閉会 午後４時１４分

２ 場  所  旭市役所３階政策決定室

３ 出席委員  向後 依明（教育長）

        鈴木 典男（教育長職務代理者）

        鏑木 俊一

        冨山  理

        平野 勝久

４ 出席職員

教 育 総 務 課 長  向後  稔

学校教育指導室長  臼倉  浩

生 涯 学 習 課 長  江波戸 政和

スポーツ振興課長  金杉 高春

教育総務課副課長  金谷 健二
生涯学習課副課長
(旭市図書館長兼務)

 浪川 真理

生涯学習課副課長  嶋田  豊

スポーツ振興課副課長  遠藤 敏晴

教育総務課総務班副主幹   加瀬 悦子

５ 教育長開会宣言

６ 教育長挨拶

 ・はじめに、４月５日に開催いたしました教職員歓迎式に際しましては、大変ご多用の中、

委員の皆様にもご出席頂き、誠に有難うございました。新たに本市の小・中学校に着任

した教職員を皆様に紹介させて頂くと共に、参加者全てが市長さんや議長さんの教育

に対する思いを直接伺う機会にできたことを、大変嬉しく感じております。

・ また、４月８日から９日にかけて、低気圧や前線の影響で大変、気苦労はありましたが、

   市内全ての小中学校が、無事入学式を挙行することができました。今年の新入生は、

小学校１５校で４２０人、中学校５校で４５９人の計８７９人の新入生が、大きな希望と少し

の不安を持って入学しました。

 ・そして、本年度、市内の児童２，７７９人、生徒１，４８８人、計４，２６７人の子供たちが、

2

本市の小学校・中学校で義務教育を受けます。

・４月１０日に実施した小中学校長会議では、挨拶を通して「４，２６７人全ての子供たち

により良い学びを提供できるよう全力を尽くしていただきたい。そのためにも、皆さんのリ

ーダーシップのもとで、多様な専門性を有する質の高い教職員集団を形成していただ

き「チーム学校」組織の力で児童生徒に向き合っていく、様々な教育課題に立ち向かっ

ていく。是非、このような学校づくりを実現して頂きたい。」そういった旨の話をしたところ

です。

・委員の皆様にも、昨年度に引き続き各学校への指導助言について、よろしくお願いい

たします。

７ 会議録署名委員の指名  冨山委員  平野委員

８ 教育委員会報告

 ・資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

９ 議案

議案第１号 旭市学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

議案第２号 旭市学校再編代表者会議委員の解任及び委嘱について

議案第３号 旭市教育支援委員会委員の委嘱について

議案第４号 旭市社会教育委員の委嘱について

議案第５号 旭市図書館協議会委員の任命について

【教育長】

・議案第１号から議案第５号を議題とする。

 ・議案第１号から議案第５号までは、人事案件であるため、 ｢旭市教育委員会会議

規則第８条第１項第３号｣の規定により、非公開とすることについて諮る。

 ・全会一致で非公開と決定し、職員の退席は求めない。

〈これより非公開〉

・議案第１号の提案理由の説明を求める。

【教育総務課長】

 ・議案第１号について、提案理由を説明する。

議案第１号 旭市学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

3

・議案第１号については、全会一致で可決する。

【教育長】

・議案第２号の提案理由の説明を求める。

【教育総務課長】

・議案第２号について、提案理由を説明する。

議案第２号 旭市学校再編代表者会議委員の解任及び委嘱について

・議案第２号については、全会一致で可決する。

【教育長】

・議案第３号の提案理由の説明を求める。

【教育総務課長】

・議案第３号について、提案理由を説明する。

議案第３号 旭市教育支援委員会委員の委嘱について

・議案第３号については、全会一致で可決する。

【教育長】

・議案第４号の提案理由の説明を求める。

【生涯学習課長】

・議案第４号について、提案理由を説明する。

議案第４号 旭市社会教育委員の委嘱について

・議案第４号については、全会一致で可決する。

【教育長】

・議案第５号の提案理由の説明を求める。

【生涯学習課長】

4

・議案第５号について、提案理由を説明する。

議案第５号 旭市図書館協議会委員の任命について

・議案第５号については、全会一致で可決する。

〈非公開を解く〉

１０ その他

 【教育総務課長】

  ・教育委員会事務局組織図及び配置図を配付する。

  ・学校医等名簿を配付する。

  ・令和６年度学校一覧表を配付する。

  ・学校教育指導室だより「かけはし」を配付する。

  ・給食だよりを配付する。

 【学校教育指導室長】

  ・教育活動の現況について報告する。

   ①入学式について

   ②旭市中学校進路状況について

   ③学級編制について

   ④全国学力・学習状況調査について

 【生涯学習課長】

  ・チラシ「地域のみんなで「あさひっ子」を守り育てる旭市に」を配付する。

 【スポーツ振興課長】

  ・第６６回千葉県東部五市体育大会開催概要を説明する。

  ・スターツ杯２０２４年 アジアユース卓球選手権大会・世界ユース卓球選手権

大会 Ｕ-１５日本代表選手選考会について説明する。

 《質疑》

 【委員】

  ・第６６回千葉県東部五市体育大会開催概要にある種目１９番のライフル射撃で

すが、会場のいいおかユートピアセンターに設備はあるのでしょうか。

5

 【スポーツ振興課長】

  ・エアライフルで、前回大会では２階の潮騒ホールにネットを張り行いました。

【委員】

・１２番のゴルフはどのような方が出るのでしょうか。参加資格はどうなっていますか。

  【スポーツ振興課長】

 ・ゴルフの場合、学生を除く、また年齢区分等もあります。シニアは５５歳以上で市内で

代表となり得るスコアの良い方をスポーツ協会で選出します。

【委員】

・ボウリング、ゴルフなどはプロも参加できますか。

  【スポーツ振興課長】

  ・住民登録のある市民が基本で、アマチュアの市民大会です。

【委員】

・バスケットボールなどのチームの基準はどうですか。

  【スポーツ振興課長】

  ・実施主体のスポーツ協会が、それぞれ基準を決めて選手を選出しています。

 【教育長】

  ・次回の教育委員会定例会は、５月２４日(金)午前１０時３０分に開会すること

   に決定する。

１１ 教育長閉会宣言